
 

 
SERVIZIO URBANISTICA 

 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

Corso Inghilterra n. 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616010 - FAX 0118614401 
E-MAIL : gianfranco.fiora@provincia.torino.it                                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                                                                  Pagina 1 di 3                                                                                                                                                                   

 

 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio  
Urbanistica  

 
 

 
                                                                                    Prot. n.  47/36909/2013 

 
 
 
 
OGGETTO:  COMUNE DI  COLLERETTO GIACOSA    -   VARIANTE   PARZIALE    N. 3  AL 

P.R.G.I.     -   OSSERVAZIONI.   
 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio Urbanistica 
 

 
visto il Progetto Preliminare della Variante Parziale n. 3 al P.R.G.I., adottato dal Comune di Colleretto 
Giacosa con deliberazione C.C. n. 19  del 9  luglio 2013, trasmesso alla Provincia, in data 14 agosto 
2013 (pervenuto il 21/08/2013), ai sensi del settimo comma, articolo 17,  L.R. n. 56/77, per la sua 
valutazione rispetto alle previsioni contenute nel Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.); 
(Prat. 055/2013); 

 
preso atto delle motivazioni che hanno indotto l’Amministrazione Comunale a modificare il P.R.G.I. 
vigente, così come emergono dalla deliberazione C.C. n. 19 del 9 luglio 2013 di adozione della 
Variante; 
 
rilevato che, nello specifico, il Progetto Preliminare della Variante Parziale  in oggetto, adottato con la 
deliberazione testé citata e con i relativi allegati tecnici, propone alcune modifiche finalizzate a 
migliorare in linea generale e nell’interesse pubblico, l’accessibilità agli abitati dei limitrofi Comuni di 
Colleretto Giacosa e di Parella, nella porzione sud degli stessi, a seguito di  un intervento proposto da 
privati  nel territorio di Parella. Il progetto recepisce la realizzazione,  di una rotatoria al Km 3+800 
della S.P. n. 63 e di nuovo raccordo stradale con via della Cartiera da eseguirsi in parte su terreno di 
proprietà privata, in parte su viabilità stradale di proprietà del Comune di Colleretto Giacosa ed in parte 
su area di proprietà della Provincia di Torino (porzione di S.P. n. 63). Le opere citate, oggetto di 
opportune convenzioni, saranno, in seguito alla realizzazione, cedute a titolo gratuito dalla società 
proponente rispettivamente alla Provincia di Torino e al Comune di Colleretto Giacosa. 
La Variante cartografica e normativa, recepisce le infrastrutture stradali ed integra l’articolo 14 “Strade 
e fasce di rispetto stradale” delle Norme di Attuazione del Piano Regolatore. 
La documentazione di Variante riporta  la compatibilità delle previsioni urbanistiche con il Piano di 
Classificazione Acustica Comunale e con le condizioni di rischio idrogeologico delle aree interessate 
dalle modifiche (Classe II^ di rischio); 



 

 
SERVIZIO URBANISTICA 

 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

Corso Inghilterra n. 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616010 - FAX 0118614401 
E-MAIL : gianfranco.fiora@provincia.torino.it                                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                                                                  Pagina 2 di 3                                                                                                                                                                   

 

 
dato atto che le modifiche avanzate dalla Variante Parziale n. 3 al P.R.G.I. interessano esclusivamente 
il Comune di Colleretto Giacosa; 
 
dato atto che con deliberazione C.C. n. 18 del 9 luglio 2013 “Realizzazione di rotatoria al Km 38 della 
S.P. N. 63 e nuovo raccordo stradale con via della Cartiera: approvazione intervento” il Comune ha 
approvato il progetto citato; 
 
dato atto che, il progetto delle infrastrutture viarie è stato condiviso con il Servizio Programmazione 
Viabilità della Provincia e le opere da realizzare formano oggetto di apposita convenzione;  
 
dato atto  che la citata convenzione è stata assunta dalla Giunta Provinciale, con deliberazione n. 
32831/2013 del 10 settembre 2013  “Convenzione tra la Provincia di Torino, il Comune di Colleretto 
Giacosa e la Società “Vivai Canavesani SRL”  per la realizzazione e manutenzione d’intersezione 
rotatoria lungo la SP 63 al Km 3+800, funzionale alla realizzazione nuovo accesso con Via della 
Cartiera”; 
 
dato atto per quanto attiene la procedura di V.A.S., il professionista incaricato della stesura del 
Progetto Preliminare di Variante, in applicazione del nono comma dell’articolo 17  L.R. 56/77,    per le 
caratteristiche degli interventi proposti dalla Variante, ha espresso parere di non assoggettabilità alla 
procedura di VAS; 
 
dato atto che ai sensi del settimo comma dell’articolo 17 della L.R. 56/77 come modificata dalla L.R. 
n. 3 del 25 marzo 2013,  la  deliberazione  C.C. n. 19 del  9 luglio  2013  di  adozione          “ … 
contiene la puntuale elencazione delle condizioni per cui la variante è classificata come parziale …”; 
 
dato atto, che ai sensi dell’undicesimo comma dell’articolo 17 della L.R. 56/77 come modificata dalla 
L.R. n. 3 del 25 marzo 2013,  la  deliberazione  C.C. n. 19 del 9 luglio 2013  di  adozione della Variante 
al P.R.G.C. contiene la puntuale elencazione delle condizioni per le quali la stessa è esclusa  dal 
processo di Valutazione Ambientale Strategica;  
    
dato atto che la Provincia: 
- può esprimere osservazioni e proposte sui contenuti della Variante medesima, ai sensi del settimo 

comma dell’articolo 17  della L. R. n. 56/77 e s.m.i.  in quanto soggetto portatore di interessi diffusi; 
- svolge, ai sensi dell’articolo 20 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, compiti di coordinamento dell’attività urbanistica dei 
Comuni e pertanto risulta legittimata alla presentazione di osservazioni e proposte; 

 
atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell’articolo 107  del  Testo  Unico  delle Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato con 
D. Lgs 18/08/2000 n. 267 e dell’articolo 35, comma 2 dello Statuto provinciale e dell’articolo 5 del 
vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
visti gli artt. 41 e 44 dello Statuto; 
 
 



 

 
SERVIZIO URBANISTICA 

 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

Corso Inghilterra n. 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616010 - FAX 0118614401 
E-MAIL : gianfranco.fiora@provincia.torino.it                                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                                                                  Pagina 3 di 3                                                                                                                                                                   

 

                                                            D E T E R M I N A  
                                                               
 

1. di formulare,  in merito  al  Progetto Preliminare  della Variante Parziale  P.R.G.I. (ai sensi del 
settimo comma, articolo 17  L.R.  n. 56/77), adottato dal Comune di Colleretto Giacosa con 
deliberazione C.C. n. 19 del 9 luglio 2013, le seguenti osservazioni: 

a) in data 14 agosto 2013 è stata pubblicata sul B.U.R. n. 33 la Legge Regionale n. 17, che ha 
introdotto ulteriori modifiche alla L.R. 56/77. Si rimanda, per il prosieguo dell’iter della 
Variante  all’articolo   89  della   L.R. 3/2013 (“Disposizioni Transitorie”) ed al Comunicato 
della Direzione Programmazione Strategica, Politiche Territoriali ed Edilizie della Regione 
relativo alla sua interpretazione, pubblicato sul B.U.R. del 30 maggio 2013;  

b) per quanto attiene il processo di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica, 
infine, si ricorda al Comune, con spirito collaborativo per l’applicazione alle prossime 
Varianti, nelle quali lo stesso assume il ruolo di “amministrazione preposta all’approvazione 
del piano” in quanto ente competente in materia ambientale, di dotarsi, (anche per i casi di 
esclusione dalla V.A.S.), della struttura (Organo Tecnico art. 7 L.R. 40/1998) di cui 
all’articolo 3 bis, comma 7 della L.R. 56/1977 come modificata dalle citate Leggi .Regionali;   

 

2. di dare atto che, con specifico provvedimento della Giunta Provinciale, viene dichiarata la 
compatibilità della Variante in oggetto con il Piano Territoriale di Coordinamento, ai sensi del 
comma 7, art. 17  L.R. n. 56/77; 

 

3. di trasmettere al Comune di Colleretto Giacosa la presente determinazione per i successivi 
provvedimenti di competenza. 

 

 
Torino,   25 settembre 2013 
 

Il Dirigente  
 Arch. Gianfranco Fiora 
     (F.to in originale) 


